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Hyrje

Né pajtim me nenin 17 t& Ligjit 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér
Parandalim té& Torturés (né tekstin e métejme: MKP) vizitoi Qendrén e Pérkohshme t€ Pritjes
pér Migrant&, mé seli n€ Vranidoll t& Prishtings.

Qéllimi i vizités

1.

(6]

Q&éllimi i vizités né Qendrén e Pérkohshme t&€ Pritjes pér Migranté ishte vlerésimi i
respektimit t& t& drejtave themelore t& migrantéve nga autoritetet € Republikés sé
Kosovés, né pajtim me legjislacionin e aplikueshém t€ Republikés s&¢ Kosovés dhe me
standardet ndérkombétare pér t€ drejtat e njeriut, t& mish€ruara né Kushtetutén e
Republikés s& Kosovés.

Vizita u realizua s& bashku me Komisariatin e Larté t& Kombeve t€ Bashkuara pér
Refugjaté (UNHCR) dhe mé& Programin pér t€ Drejtat Civile né Kosové (CPRK), mé té
cilét Avokati i Popullit ka marréveshje bashk&punimi.

Pérbérja e grupit monitorues

3. Grupi monitorues i MKP-s& pérbéhej nga njé ké&shilltare juridike pér parandalim té
torturés dhe njé késhilltare-punétore sociale, dy pérfagésues nga CRPK-ja dhe njé
pérfagésues nga UNHCR-ja.

Bashképunimi

4. Gjaté vizités, bashk&punimi i zévend&suesit t& Udh&heqésit t& Qendrés s¢ Pérkohshme té

Pritjes pér Migranté€ (me tej: QPPM) ishte i nivelit t€ larté. Ekipi pati qasje né& t€ gjitha
hapésirat e Qendrés t€ cilén e vizitoi. Ekipit iu siguruan t&€ gjitha informatat e nevojshme
pér ta kryer detyrén dhe iu mundésua qasja né t€ gjitha dokumentet e kérkuara, si dhe
intervistimi i migrantéve t€ pranishém.

Qendra e Pérkohshme e Pritjes pér Migranté

Js

QPPM-ja u themelua me Vendim Nr. 0490/2022, t& ministrit t& Ministris€ s& Pungéve t&
Brendshme (MPB), daté 24 qershor 2022. Ndérsa funksionimi i QPPM-s€ &sht€ i
rregulluar me Rregulloren (ZKM) Nr. 03/2023 pér ndryshimin dhe plotésimin e
Rregullores (ZKM) Nr.01/2021 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e
Vendeve té Punés té Ministrisé sé Punéve té Brendshme.!

Sipas paragrafit 1.1 t& nenit 23A té Rregullores (ZKM) Nr. 03/2023 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Rregullores (ZKM) Nr.01/2021% pér Organizimin € Brendshém dhe
Sistematizimin e Vendeve t&€ Punés t& Ministrisé s&é Punéve t&é Brendshme, potencohet se
QPPM-ja ofron pritjen, strehimin, akomodimin, informatat dhe mbé&shtetjen emergjente
pér migrantét e parregullt. Ndérsa n& paragrafin 1.2 potencohet: “Qendra e Pritjes sé
Pérkohshme pérkujdeset pér kushtet, mbrojtjen dhe miréqenien e migrantéve sipas
legjislacionit né fugi.” Po ashtu, paragrafi 1.3 thekson: “Qendra e Pritjes sé Pérkohshme
kryen identifikimin dhe vierésimin e nevojave té migrantéve té cenueshém, viktimave té
mundshme té trafikimit me genie njerézore dhe té miturve té pashogéruar.”

! https://gzk.rks-sov.net/A ctDetail.aspx?A ctID=71783

2 https://ezk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=71783
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7. Sipas Vendim Nr. 0490/2022 t& MPB-s& QPPM-ja funksionon pé&rkohésisht si Njési
Organizative Ekuivalente me Divizionin, né kuadér t& Departamentit pér Shtetési, Azil
dhe Migracion, t& MPB-s&. QPPM-ja ka funksion pritjen dhe akomodimin e migrantéve
(24 oré né dité, 7 dit€ n& javé) me status t& parregullt né territorin ¢ Republikés s&
Kosovés.

8. Po ashtu, sipas vendimit t&€ lartcekur, MPB-ja duhet t€ miratojé Udhézues pér
funksionimin e rregullave t& brendshme t& Qendrés s& Pérkohshme t& Pritjes pér
Migranté.

9. Ligji pér t&€ Huaj, i cili &hté n& plotésim-ndryshim, pasi t& hyjé né fuqi, do ta leht&sojé
funksionimin e Qendrés s& Pérkohshme t& Pritjes p&r Migranté.

Procedurat e pranimit

10. N& paragrafin 6 t&€ Vendimit Nr. 0490/2022 t& ministrit t& Ministris€¢ s&¢ Punéve té&
Brendshme (MPB)’, t¢ datés 24 gershor 2022, potencohet se pranimi, regjistrimi,
profilizimi dhe referimi i migrantéve pér né QPPM béhet nga Drejtoria pér Migrim dhe t&
Huaj né kuadér t&€ Policisé s& Kosovés (ng€ tekstin e métejm&: DMH). Pra, pas pranimit
dhe regjistrimit nga DMH-ja dhe léshimit t& vértetimit, akomodimi i migrantéve bé&het
nga zyrtarét e QPPM-sé.

Té drejtat e migrantéve né QPPM

11. Migrantét e akomoduar né QPPM kané t& drejté pér ndihmé mjekésore, ndihmé juridike
falas, t€ drejtén e pérkrahjes psiko-sociale, sipas nevojés, t&€ drejtén e pérkthyesit né
gjuh&n amtare t& migrantit apo n€ gjuhén t& cilén ai e kupton, t& drejtén e kryerjes sé
riteve fetare, t&€ drejtén pér aktivitete sportive, t€ drejtén pér qasje né internet 24/7, si dhe
t& drejtén pér t€ parashtruar ankesé tek udh&heqési i QPPM-s&, lidhur me kushtet e
akomodimit dhe sjelljet e zyrtaréve t& k&saj gendre.

12. MKP-ja vérejti se secili migrant e nénshkruan Deklaratén, pérmes sé cilés njofiohet pér t&
drejtat e tij dhe pérgjegjésité. Deklarata €shté n€ tri gjuh&: arabe, angleze dhe shqipe.

Njoftimi pér t€ drejtat e tyre themelore

13. Udh&heqgési i Qendrés i njofton migrantét e akomoduar pér t&€ drejtat dhe detyrimet tyre,
pér mundésing e aplikimit pér mbrojtje ndérkombétare, kthimin né vendin e origjinés,
ndihmén juridike falas si dhe ké&shillime t& tjera t€ nevojshme n& pérputhje me
legjislacionin n& fuqi.

14. Po ashtu, MKP-ja vérejti se migrantét informohen pér t& drejtat e tyre edhe népérmjet
broshurave dhe dokumenteve té shkruara né gjuh&n arabe, angleze, frénge, turke, serbe
etj. Pérve¢ késaj, né¢ korridoret e QPPM-sé jang t& vendosura korniza t&€ médha, ku
népérmjet tyre migrantét informohen pér t€ drejtat e tyre n€ gjuhén shqipe. angleze dhe
arabe.

15. Po ashtu, zyrtarét e Organizatés Jogeveritare “Programi pér t& Drejtat Civile né Kosove”
(CRPK) jané t& pranishém né QPPM dy her& né javé, duke u ofruar migrantéve ndihmé
juridike falas, duke i njoftuar pér t& drejtat e tyre si dhe pér qéllim t& nevojave t& tyre
angazhon edhe pérkthyes té gjuh&s arabe.

3 Vendimi Nr.0490/2022, daté 24 gershor 2022.
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Trajtimi

16. Gjatg vizités, ekipi i MKP-sé intervistoi migrantét e pranishém, ku asnjéri nga ta nuk
pohoi se u keqtrajtua, por t& gjith& nga t& intervistuarit pohuan se jang duke u trajtuar miré
né QPPM.

17. Sipas raportit vjetor, nga 1 janari deri me 31 dhjetor 2024 kang& qené 802 migranté, prej
tyre 20 fémijé t& grup-moshave nga 0-18. Kryesisht migrantét kané qen& nga Maroku,
Siria, Egjipti, Algjeria, Palestina, Afganistani dhe Iraku. Mesatarja e géndrimit té&
migrantéve né QPPM &shté 7 dit€, maksimumi q&€ mund t& q&éndrojn€& &shté deri n& 15
dité.

Kushtet e akomodimit né QPPM

18. Gjaté vizitss né QPPM, ekipi i MKP-s& vérejti se kapaciteti i k&saj gendre ishte pér 55
persona. Ndérsa kushtet ¢ akomodimit ishin n& nivelin e kénaqshém. QPPM-ja ishte e
ndaré né dy blloge, Blloku A - g& shérbente pér akomodimin e burrave beqaré, ndérsa,
Blloku B - shérben pér familjet dhe grupet e cenueshme, dhe dy dhoma t& q&ndrimit ditor,
n€ cilat ka edhe TV t€ instaluar me kabllor, si dhe hapésira ¢ brendshme dhe e jashtme ¢
QPPM-sé &shté e mbuluar me Wi-Fi.

Ushqimi

19. Migrantéve u ofrohet ushqim nga operatori ekonomik i kontraktuar nga Ministria e
Punéve t& Brendshme (MPB). Pér két€ c¢eshtje, udh&heqési i QPPM-sé paraqiti
shqetésimin e tij se pér t€ nuk ofrohet ushqim edhe pse &shté i vetmi punétor n&¢ QPPM.
Udh&heqési pohoi se nuk do ta kishte problem té& blinte ushgim, mirépo QPPM-ja &shté né
kilometrin e 14 t€ magjistrales Prishtin€ - Podujevé, né fshatin Vranidoll, dhe &shté
véshtiré t€ béhet zgjidhja pér ushqim. Lidhur me kétg ¢éshtje, udhéheqési i QPPM-sé béri
kérkesé né MPB, por ende nuk mori pérgjigje. MKP-ja inkurajon Ministriné e Punéve
té Brendshme gé ta sigurojé njé shujté ushqimore edhe pér udhéheqésin e QPPM-sé.

Kujdesi shéndetésor

20. MKP-ja vérejti se shérbimet mjekésore pér t&€ huajt n€ két€ gendér ofrohen nga Qendra e
Mjekésisé Familjare m& e afért dhe nga Qendra Klinike Universitare ¢ Kosovés. Ndérsa
Shérbimi i Refugjatéve Jezuit (JRS) ofron barna farmaceutike falas p&r migrantét, kurse
shérbimet psikologjike u ofrohen nga organizata joqeveritare “Qendra Kosovare pér
Rehabilitimin e t& Mbijetuarve t& Torturgs™ (QKRMT).

21. Lidhur me shérbimet mjek&sore, udhéheqési i QPPM-sé pohoi se kan& nevojé pér t&
paktén nj€ infermier pér dhénien e terapis€ si dhe ofrimin e ndihmés s€ paré mjekésore
pér emigrantét, pasi ai nuk €shté i thirrur pér két€ puné dhe mund t€ konsiderohet shkelje.

Fémijét

22. Gjatg vitit 2024 ka gen& i akomoduar njé f&€mijé 1 moshé&s nga 0-13 vjegar, ndérsa nga
grup-mosha 13-14 vjegare kané qeng 20 fémij&/t€ mitur. Sipas udh&heqésit t&¢ QPPM-s&,
t&€ miturit e pashoqé&ruar intervistohen né prani t€ punétorit social, i cili vjen nga Komuna

e Mitrovicés Veriore. Fémija i pashoqéruar mé pastaj vendoset né QPPM, s& bashku me
familjarét e tyre apo me personat e afért me t& cilét kan& migruar.

23. Udh&heqési i QPPM-sé pohoi se lidhur me kategorité e cenueshme, si té miturit e
pashoqérueshém dhe viktimat mundshme t& trafikimit me qenie njerézore, nuk kang
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ndonjé trajnim apo udh&zues pér kushtet e pritjes dhe vlerésimin e nevojave pér kété
kategori.

Kontaktet me botén e jashtme

24. Migrant&t kang t€ drejté t& dalin n& ajér t& pastér si dhe nga QPPM-ja né qytet, nga ora
7:00 deri n€ orén 22:00. Ndérsa gjat€é koh&s s€ géndrimit né QPPM, ata mund t&
zhvillojné aktivitete sportive, kulturore apo fetare etj.

25. Migrantét kur dalin jashté hapésirave t& QPPM-sé evidentohen né regjistrat hyrje-dalje.
Pas kthimit, ata kontrollohen nga zyrtarét policorg.

26. Migrantét po ashtu vizitohen edhe nga Komisariati i Larté i OKB-s& pér Refugjaté
(UNHCR), Organizata Ndérkombé&tare pér Migrim (IOM), si dhe organizatat e ndryshme
Jogeveritare si CRP/K, QKRMT. Po ashtu Avokati i Popullit dhe bashképunétorét e tij
kang qasje dhe komunikim t& pakufizuar me migrantst n& QPPM.

Procedura e parashtrimit té ankesave

27. Migrantét kané t€ drejté t'i parashtrojé ankesé udhéheqgésit t& QPPM-s&, lidhur me kushtet
e pranimit dhe t& trajtimit t&€ tyre n€ két€ qendér. Po ashtu, n€ dispozicion t& migrantéve
né QPPM éshté njé€ kuti e ankesave e vendosur nga veté kjo gendér, ku migrantét mund t’i
vendosin ankesat e tyre. Migrantét, ankesat e tyre mund t’i shprehin edhe para
pérfagésuesve t&€ UNHCR-s€ dhe organizatave jogeveritare.

28. Gjaté vizités, MKP-ja u shp&rndau migrantéve broshura né gjuhén arabe, serbe dhe
angleze, t& cilat hollgsisht sqarojn& mandatin e MKP-sé dhe t& Avokatit t& Popullit, si dhe
ményrén se si té€ kontaktojné me MKP-n€ dhe me IAP-né. Po ashtu atyre u sigurohet qasje
e papenguar né organizatat ndérkombétare dhe né OJQ-té€ vendore.

Personeli i QPPM-sé

29. Gjaté vizités, MKP-ja vérejti se stafi i QPPM-s& tash pér tash &shté i pérbéré vetém nga
udhéheqési i QPPM-s€. Pra, n§ QPPM punon vetém udh&heqési i késaj qendre, i cili
merret me t€ gjitha punét e QPPM-s&, edhe pse sipas paragrafit 4 t& nenit 23A t&
Rregullores pér Funksionimi e Qendrés (ZKM) Nr. 03/2023 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Rregullores (ZKM) Nr.01/2021 pér Organizimin e Brendshém dhe
Sistematizimin e Vendeve t& Punés t& Ministrisé s& Punéve t& Brendshme*, parashihet q&
numri i t& pun&suarve n& QPPM té jeté tre (3). Udh&heqési pohoi se ka béré kérkesa t&
vazhdueshme pér plotésimin e stafit sipas rregullores, mirépo njé gjé e tillé nuk &shté
realizuar nga MPB-ja deri mé tani.

Konstatimet e Avokatit té€ Popullit

30. Avokati i Popullit, bazuar né€ t€ gjeturat nga vizita, konstaton se QPPM-ja nuk ka staf t&
mjaftueshém pér plotésimin e nevojave t& migrantéve t&€ akomoduar né QPPM.

31. Avokati i Popullit konstaton se QPPM-ja nuk posedon Udh&zues pér funksionimin e
Qendrés sé Pérkohshme t€ Pritjes pér Migrant€, sipas Vendimit Nr. 0490/2022, té&
ministrit t& Ministrisé s& Punéve t& Brendshme, daté 24 gershor 2022.

32. Avokati i Popullit konstaton s&¢ né QPPM ka nevojé pér angazhimin e t& paktén njé
infermieri pér dhénien e shérbimeve mjekésor pér migrantét ¢ akomoduar né QPPM.

4 https://ezk.rks-gov.net/A ctDetail.aspx?A ctID=71783
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33. Po ashtu, Avokati i Popullit konstaton se ka nevojé& pé&r trajnime pér stafin dhe t& tjerét né
fushén e migrimit, né ményré q& migrantét t& trajtohet sipas praktikave standarde
ndérkombétare.

NE bazé t& té gjeturave dhe konstatimeve t& arritura gjaté vizit€s né¢ QPP, né€ pajtim me nenin
135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s&¢ Republikés s&¢ Kosovés dhe me nenin 17, paragrafi 7, t&
Ligjit 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i

REKOMANDON
Ministrisé s€ Punéve té Brendshme:

o T¢ punésojé staf né Qendrén e Pérkohshme té Pritjes pér Migranté, sipas Rregullores
pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés té Ministrisé sé
Punéve té Brendshme.

o T¢ miratojé Udhézuesin pér funksionimin e rregullave té brendshme té Qendrés sé
Pérkohshme té Pritjes pér Migranté, sipas Vendimit Nr. 0490/2022, & ministrit 1é
Ministrisé sé Punéve té Brendshme, daté 24 qershor 2022.

o Ta angazhojé njé infermier pér nevojat mjekésore pér migraniét né Qendrén e
Pérkohshme té Pritjes pér Migranté.

e T¢ organizojé trajnime té nevojshme né fushén e migrimit, pasi Qendra e Pérkohshme
e Pritjes pér Mingraté éshté vija e paré pér strehimin e migrantéve.

NE& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s&¢ Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.””) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fjalé.”), ju lutemi
mirésisht t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢&shtjen ng fjalg.

Me nderime,

Naim Qelaj
Avokat i Popullit
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